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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analyzovat současný stav adaptačního procesu na Krajském

úřadě Zlínského kraje a navrhnout možná řešení stávající situace tak, aby náklady

vynaložené na adaptaci nového zaměstnance byly vydány efektivněji a zapracování

zaměstnance proběhlo v kratším čase. V teoretické části je popsán význam řízení lidských

zdrojů a jednotlivé personální činnosti, které předchází adaptačnímu procesu. Poté je

zmíněna adaptace nově přijatého zaměstnance a jeho uvedení do organizace. Praktická část

je zaměřena na analýzu stávajícího adaptačního procesu na Krajském úřadě Zlínského

kraje, vyhodnocení dotazníkového šetření této situace a návrh adekvátních řešení. Závěr je

věnován vyhodnocení obou částí této bakalářské práce.

Klíčová slova:

Řízení lidských zdrojů, zaměstnanec, adaptační proces, analýza, pracovní místo, pracovní

výkon, zácvikový plán, mentor.

ABSTRACT

The aim of this work is to analyze the current state of the adaptation process, the Regional

Authority of the Zlin Region and to propose possible solutions to the current situation so

that the costs of adaptation of new employees have been issued and effective incorporation

of employees took place in less time. In the theoretical section describes the importance of

human resource management and individual personnel actions prior adaptation process.

Then the mentioned adaptation of his newly recruited employees and put into the

organization. The practical part is focused on analyzing the current process of adaptation in

the Regional Authority of the Zlin Region, evaluation survey of the situation and proposal

of adequate solutions. The conclusion is devoted to the evaluation of both parts of this

work.
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performance, training plan, mentor.
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ÚVOD

Adaptace je řízený proces, díky kterému lze optimalizovat pracovní výkon nového

zaměstnance v co nejkratší době po nástupu do organizace a získat tím ve stanovené době

potřebné předpoklady pro samostatnou a výborně provedenou práci. Adaptace znamená

přizpůsobit se pracovní roli a sociálním vztahům na pracovišti navzájem. Cílem každé

organizace je urychlit integraci nového zaměstnance a zajistit požadovaný pracovní výkon.

Dobře řízený adaptační proces zvyšuje spokojenost zaměstnance a motivuje jej k lepšímu

pracovnímu nasazení. Díky kvalitně vypracovanému systému adaptace může

zaměstnavatel předejít fluktuaci zaměstnanců v těsném období po přijetí, což v opačném

případě znamená značné finanční náklady.

Téma mé bakalářské práce je Efektivní adaptační proces zaměstnanců Krajského úřadu

Zlínského kraje. Vybrala jsem si toto téma hlavně proto, že pracuji v oblasti personalistiky

šest let a problematika, kterou v této práci popisuji, je mi velmi blízká.

Prioritním cílem této práce je zanalyzovat současný stav adaptačního procesu na Krajském

úřadě Zlínského kraje. Sekundárním cílem je navrhnout, na základě zjištěných skutečností

vyplývajících z dotazníkového šetření a také z prostudované literatury, efektivnější způsob

systému adaptace.

V teoretické části popisuji, na základě prostudované literatury, význam řízení lidských

zdrojů, personální činnosti, kterými se každý personální útvar zabývá a konečně samotný

proces adaptace.

V praktické části zmiňuji profil Zlínského kraje a také Odbor řízení lidských zdrojů. Dále

analyzuji stávající situaci adaptačního procesu na Krajském úřadě Zlínského kraje, jejíž

součástí je dotazníkové šetření nových zaměstnanců, kteří nastoupili do organizace

v průběhu září 2011 až února 2012. V závěru uvádím několik doporučení, jak zmapovanou

adaptaci zlepšit a tím celý proces zefektivnit.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝZNAM ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Koubek (1997) popisuje význam řízení lidských zdrojů jako část podnikového řízení, která

se zaměřuje na vše, co souvisí s člověkem v pracovním procesu, tedy jeho získávání,

formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků

jeho práce, jeho pracovních schopností a chování, vztahu k vykonávané práci, podniku

a spolupracovníkům a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho

personálního a sociálního rozvoje.

1.1 Úkoly řízení lidských zdrojů

Hlavními úkoly řízení lidských zdrojů jsou podle Koubka (1997):

 „vytváření dynamického souladu mezi počtem a strukturou pracovních míst

a počtem a strukturou pracovníků v podniku tak, aby v každém okamžiku

požadavkům každého pracovního místa v maximální míře odpovídaly pracovní

schopnosti pracovníka zařazeného na toto pracovní místo a aby na proměnlivost

požadavků pracovních míst s určitým předstihem reagoval proces rozvoje

pracovních schopností pracovníků podniku. Znamená to usilovat o zařazování

správného člověka na správné místo a snažit se o to, aby tento člověk byl neustále

připraven přizpůsobovat se měnícím požadavkům pracovního místa, byl flexibilní,“

(Koubek, 1997, s. 14)

 optimální využívání fondu pracovní doby a pracovních schopností pracovníků,

 „formování týmů, efektivního stylu vedení lidí a zdravých mezilidských vztahů

v podniku,“ (Koubek, 1997, s. 15)

 personální a sociální rozvoj pracovníků, tedy rozvoj jejich pracovních schopností

a sociálních vlastností,

 „dodržování všech zákonů v oblasti práce a vytváření dobré zaměstnavatelské

pověsti organizace“. (Koubek, 1997, s. 15)

1.2 Personální činnosti

Tyto činnosti představují, dle Koubka (1997), výkonnou část práce personálního útvaru,

který zajišťuje, organizuje a koordinuje personální činnosti, kontroluje a usměrňuje

všechny ostatní pracovníky podílející se na personálním řízení a zároveň vypracovává

a neustále precizuje jejich metodiku.
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Služby personálního útvaru:

 personální plánování, plánování potřeby pracovníků a jejich pokrytí v podniku

a následný rozvoj,

 analýza pracovních míst, popis a aktualizace pracovních míst,

 získávání a výběr pracovníků,

 hodnocení pracovníků a metody hodnocení,

 odměňování a další nástroje ovlivňování pracovního výkonu a motivování

pracovníků,

 vzdělávání pracovníků a identifikace potřeb vzdělávání.
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2 PERSONÁLNÍ PLÁNOVÁNÍ

Dle autorů (Stýblo, Urban, Vysokajová, 2007) personální plán obsahuje souhrn činností

souvisejících se shromažďováním a využíváním těch informací, které jsou nutné pro

správné rozhodování při personálních aktivitách organizace. Díky stanoveným

podnikovým cílům, předvídá vývoj a realizuje opatření směřující k plnění pracovních

úkolů odpovídajícím počtem a kvalitou pracovní síly. V praxi jde především o nutné

množství pracovníků, získaných ve správný čas s přiměřenými náklady, s hledanými

znalostmi, dovednostmi a zkušenostmi, osobními vlastnostmi a výší motivace. Součástí

personálního plánování moderní organizace je také optimální umístění pracovníků do

vnitroorganizačních útvarů a na konkrétní pracovní místa.

2.1 Analýza pracovního místa

Koubek (2000) se drží toho, že pokud chceme efektivně vytvářet pracovní úkoly a díky

nim pak pracovní místa, s čímž souvisí vhodné umístění pracovníků, je nutné vědět, co se

v organizaci dělá, proč se to dělá a jak na sebe jednotlivé činnosti navazují. Díky tomu je

nutné dělat analýzu práce na pracovních místech.

„Analýza pracovního místa je obrazem práce na pracovním místě a tím vytváří i představu

o pracovníkovi, který by měl na pracovním místě pracovat. Jde o proces zjišťování,

zaznamenávání, uchovávání a analyzování informací o úkolech, metodách, odpovědnosti,

vazbách na jiná pracovní místa, podmínkách, za nichž se práce vykonává, a dalších

souvislostí pracovních míst.“ (Koubek, 2000, s. 120)

Stýblo, Urban, Vysokajová (2007) popisují analýzu práce jako systematický proces, který

shromažďuje a vyhodnocuje údaje o povaze určité práce, poskytuje nejen schéma

pracovních činností na dané pracovní místo, ale i udává jasné ponětí o nárocích na

pracovníka, který by měl toto místo efektivně zastávat. Pracovní místo je vlastně určitý

technologicky uspořádaný prostor, na kterém se provádí, podle daného druhu pracovních

činností, výroba, služby, administrativní činnosti a jiné.

Pracovní místo je dle Koubka (2000), základní prvek organizační struktury organizace,

který určuje místo jednotlivého pracovníka v organizaci, jeho pozici v dělbě práce


[…]


k dispozici. Začínají rozhodovat finance vložené do všech zaměstnanců.

8.1 Výpočty

Nejčastějšími výstupy při personálním plánování jsou tyto ukazatele:

 statistické údaje: věková struktura zaměstnanců, vzdělání, kvalifikace, délka

pracovního poměru,

 analýza odcházejících zaměstnanců,

 analýza vnitřní mobility (Stýblo et al., 2007).

V rámci metodiky personálního plánování, kterou má Odbor ŘLZ pečlivě zpracovanou,

sleduje mimo jiné Index stability pracovní síly.

Vzorec výpočtu =

(1)

Tento indikátor ukazuje tendenci zaměstnanců zůstávat v organizaci, jde o míru kontinuity

zaměstnání. Příznivá je hodnota 25%, čím vyšší hodnota indexu je, tím lze předpokládat

větší problémy.
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Výpočet pro daný rok

Index stability prac. síly

2009 6,87%

2010 4,75%

2011 6,55%

Zdroj: vlastní zpracování dle PIS

Tab. 2. Index stability pracovní síly

Průměrná délka pracovního poměru je 8 let.

Průměrný věk mužů je 47 let a průměrný věk žen je 41 let.

Počet zaměstnanců KÚZK

Daný rok

Počet

2009 465

2010 474

2011 472

Zdroj: vlastní zpracování dle PIS

Tab. 3. Počet zaměstnanců

Průměrné roční personální náklady na 1 zaměstnance

(2)
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Výpočet pro daný rok

Náklady na 1 zaměstnance

v tisících

2009 491

2010 506

2011 526

Zdroj: vlastní zpracování dle PIS

Tab. 4. Průměrné roční personální náklady

Průměrné roční náklady na vzdělávání na 1 zaměstnance

(3)

Výpočet pro daný rok

Náklady na 1 zaměstnance

v tisících

2009 7

2010 5

2011 5

Zdroj: vlastní zpracování dle PIS

Tab. 5. Průměrné roční náklady na vzdělávání

Průměrné roční věcné náklady na 1 zaměstnance (mimo výdaje na platy)

(4)
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Výpočet pro daný rok

Náklady na 1 zaměstnance

v tisících

2009 164

2010 145

2011 178

Zdroj: vlastní zpracování dle PIS

Tab. 6. Průměrné roční věcné náklady

Míra fluktuace

Fluktuace znamená odchod zaměstnanců z organizace ve sledovaném období. Optimální

rozsah se uvádí 5 – 7%, přičemž průměrná fluktuace v České republice je na úrovni kolem

15%.

ý č
č á ý í ě

ů ě ý č ě ů
(5)

Výpočet pro daný rok

Fluktuace

2009 9,0%

2010 6,8%

2011 6,1%

Zdroj: vlastní zpracování dle PIS

Tab. 7. Míra fluktuace

Z těchto výsledků je vidět, že zaměstnanci v organizaci zůstávají a Zlínský kraj je díky

tomu nejen vnímám, ale opravdu i je, stabilním zaměstnavatelem.
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Hledání nových zaměstnanců je nemalá investice, proto je pečlivé ošetření adaptačního

procesu její ochranou. Správné nastavení adaptačního procesu vede k výrazné úspoře

personálních nákladů.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo nastavit adaptační proces tak, aby byl efektivní

a využitelný v praxi. Na základě nastudované literatury a následně provedené analýzy

stávajícího stavu, jsem navrhla několik řešení. Díky návrhům, které jsem zpracovala

a popsala, věřím, že adaptační proces bude, v tomto novém pojetí, vnímán pozitivně, jak ze

strany zaměstnavatele, tak ze strany nových zaměstnanců.

Mým zájmem bylo vytvořit profesionální podporu novým zaměstnancům tak, aby se co

nejrychleji zařadili do pracovního procesu, aby mohli uplatnit své znalosti a dovednosti

a efektivně je využívat.

To, že úřadu na dobré adaptaci nového zaměstnance záleží, svědčí i to, že mi dal možnost

zpracovat toto téma a vzbudit tím nemalý zájem tento proces rozvíjet a zdokonalovat.

Výsledkem mé práce je to, že personalisté Odboru řízení lidských zdrojů se budou více

této oblasti věnovat, v prvé řadě zmapují proces adaptace, poté připraví metodiku

adaptačního procesu a konečně nastaví systém mentoringu. Všechny tyto kroky jsou cílem

pro účinnější formu seznámení se nováčků s úřadem.

Jestliže adaptační proces proběhne v pořádku, stává se nový zaměstnanec během několika

měsíců, plnohodnotným členem pracovního týmu.

Přiměřená adaptace je vyjádřena žádoucí výkonností, spokojeností s vykonávanou prací,

pracovní iniciativou, sounáležitostí s pracovní skupinou. Nepříznivý průběh adaptačního

procesu se projevuje v podobě špatné pracovní morálky, lhostejnosti a pasivitou,

izolovaností v pracovní skupině nebo fluktuačními tendencemi. Špatně provedená či vůbec

neprovedená adaptační fáze může mít jak pro úřad samotný, tak i pro nového zaměstnance

dalekosáhlé důsledky a to nejen ekonomického rázu, ale také po stránce psychické. Pomalé

zapracování se, neodvádění očekávaných výkonů a frustrace nového zaměstnance, to jsou

možné negativní dopady špatné adaptace. V krajním případě může dojít i k ukončení

pracovního poměru ze strany nově přijatého zaměstnance. To je také nejčastějším

symptomem selhání tohoto procesu.

Pokud tedy úřad chce, aby nový zaměstnanec odváděl vynikající práci, aby bylo

maximálně využito jeho potenciálu a aby se sám cítil dobře a měl potřebné podmínky pro

svoji práci, musí mu zpočátku věnovat dostatek pozornosti a času a zajistit tak, aby

adaptační proces proběhl hladce a co možná nejlépe.
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