Posudek bakalářské práce

Jméno studentky:

Michaela Koryčánková

Oponent BP:

PaedDr. Josef Rydlo

Ak. rok:

2011/2012

Téma BP:

Efektivní adaptační proces zaměstnanců Krajského úřadu Zlínského kraje

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 56

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1. Zhodnocení formální, stylistické a jazykové (gramatické) úpravy BP

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) je vhodně a přehledně rozčleněna na 2 základní části: teoretickou a praktickou (analytickou a řešící), které jsou doplněny úvodem a závěrem. Celkem má 59 stran a 4 přílohy. V seznamu použité literatury autorka uvádí celkem 15 literárních titulů a dalších odkazů. V BP je zařazeno 13 obrázků a 7 tabulek. Norma psaní textu (počet řádků na stránce a počet úhozů v jednom řádku) a norma citování použité literatury byla dodržena správně. Další náležitosti (titulní strana, zadání BP, prohlášení autora BP, abstrakt, obsah BP, úvod a závěr) jsou v pořádku.

Po stránce formální, stylistické a jazykové (gramatické) je BP na výborné úrovni.

2. Zhodnocení obsahové stránky BP

Autorka v předložené BP analyzuje současný stav adaptačního procesu nových zaměstnanců na Krajském úřadě Zlínského kraje a navrhuje nová možná řešení. Základem pro její úvahy jsou výsledky dotazníkového šetření, které prakticky provedla. V celé BP autorka velice dobře pracuje s použitou literaturou, kdy citovaný text je vyvážený s názory a vlastními myšlenkami autorky. Celá řada podnětů je s určitými drobnými úpravami využitelná i v organizacích zřizovaných Zlínským krajem aj.

Autorce splnila všechny vytyčené cíle a její práce má vysokou kvalitu.

Otázky k obhajobě:

1. Jak zhodnotíte Váš adaptační proces ve Vašem stávajícím zaměstnání?
2. Na straně 52 BP (5) konstatujete na základě určitých výsledků, že zaměstnanci v organizaci zůstávají a Zlínský kraj je stabilním zaměstnavatelem. Je tato skutečnost dána opravdu stabilitou daného zaměstnavatele, anebo i např. nedostatkem pracovních pozic (míst) v současné době v naší společnosti?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 7. května 2012

podpis hodnotitele BP